
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 1 1 2 . 2 0 1 * № 7 0 2 1 

О внесении изменения в постановление Администрации 
Петрозаводского городского округа от 31 Л2.2013 № 6837 

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 6 ноября 
2014 года № 684р-П и по результатам проведенного анализа исполнения муниципального 
задания и расходования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальных бюджетных учреждений Петрозаводского 
городского округа, подведомственных комитету социального развития Администрации 
Петрозаводского городского округа, за 9 месяцев 2014 года, Администрация 
Петрозаводского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление Администрации Петрозаводского городского 
округа от 31Л2.2013 № 6837 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на 
оказание муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования по 
основным общеобразовательным программам на 2014 год», изложив пункт 1 в новой 
редакции: 

«1. Утвердить нормативы финансовых затрат на оказание муниципальных услуг по 
предоставлению дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Петрозаводского 
городского округа на 2014 год в соответствии с Приложением № 1. 

Утвердить поправочный коэффициент на 2014 год для реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики» в соответствии с Приложением № 2.». 

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2014 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Петрозаводского городского округа - председателя комитета 
социального развития P.E. Ермоленко. камй/̂ % 

Глава Петрозаводского городского окхш&/пс
тД£ц \%Щ\ Г.И. Ширшина 

Разослать: в дело-2; комитет социального ра^Йтия; управление финансов и экономики; 
управление образования; комитет финансов; муниципальные учреждения - 74 



ложение № 1 
ЖДЕНО 

лением Администрации 
[Водского городского округа 

12, 2014 № 7 0 2 1 = 

Нормативы финансовых зат |Щ^ЖЩзргае муниципальных услуг по 
предоставлению дошкольного образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Петрозаводского городского округа на 2014 год 

№ 
п/п 

Возраст 
ребенка Направленность группы 

Норматив финансовых 
затрат 

(рублей на 1 ребенка в 
год) 

1 2 3 4 
1 Общеразвивающая 40 887,00 
2 Общеразвивающая в группах 

кратковременного пребывания 19 470,85 

3 До 3 лет Для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 

102 215,85 

4 Для детей с аллерго-
дерматологическими 
заболеваниями 

61 328,85 

5 Общеразвивающая 30 171,9 
6 В группах круглосуточного 

пребывания 40 228,65 

7 Для детей с тяжелыми 
нарушениями речи 60 343,80 

8 Для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 60 343,80 

9 От 3 до 7 
лет 

Для детей с задержкой 
психического развития 60 343,80 

10 Для детей с аллерго-
дерматологическими 
заболеваниями 

40 228,65 

11 
# 

Для детей с туберкулезной 
интоксикацией 40 228,65 

12 Для детей с нарушениями 
зрения 60 343,80 



Дриложе.ние № 2 

министрации 

1Груг7 0 2 1 
Поправочный коэффициент на 2014 год для реализа! 

О Г/ 
«ции от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях 

по реал |йа»1 |§п>суд^ 

№ п/п Наименование у ч р ^ ^ ^ ц ^ ? ^ » : ^ 

Размер поправочного 
коэффициента на 2014 год для 
реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации 
государственной социальной 

политики» 

1 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад компенсирующего вида Лг» 1 «Светлячок» 

1,451 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей № 2 «Солнышко» 

0,966 

3 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 3 «Мозаика» 

0,903 

4 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 7 «Ауринко» 

1,108 

5 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад присмотра и оздоровления № 9 «Боровичок» 

1,402 

6 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад компенсирующего вида № 11 «Буратино» 

1,384 

7 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей № 12 «Дельфинчик» 

0,966 

8 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 15 «Елочка» 

0,948 

9 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад для детей раннего возраста № 16 «Кроха» 

0,990 

10 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад для детей раннего возраста № 17 «Аленький цветочек» 0,810 

11 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 19 «Лесная полянка» 

0,961 

12 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 20 «Лумикелло» 

1,069 

13 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 21 «Капелька» 

0,948 

14 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей № 22 «Яблонька» 

0,903 

15 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 23» Огонек» 

1,443 

16 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей N° 24 «Яблонька» 

1,084 

17 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 25 «Золотой петушок» 

0,903 

18 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 30 «Насто» 

0,902 

19 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад для детей раннего возраста № 32 «Малышок» 

0,765 

20 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 34 «Радуга» 

0,966 

21 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 35 «Кораблик» 

0,937 

22 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 38 «Румяные щечки» 

0,903 

23 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 41 «Золушка» 

0,903 

24 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 45 «Березка» 

0,923 

25 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 49 «Улыбка» 

0,903 

26 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 54 «Подснежник» 

1,116 

27 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 56 «Марьяне» 

0,903 

28 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 57» 

0,810 

29 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей № 61 «Золотой ключик» 

0,902 

30 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 62 «Ламбушка» 

0,948 

31 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей Лг» 63 «Росинка» 

1,084 

32 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 64 «Мармеландия» 

0,918 

33 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 65 «Гномик» 

0,995 

34 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 70 «Цветик - семицветик» 

1,084 

35 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 71 «Золотая рыбка» 

0,948 

36 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 74 «Лучик» 

1,084 



№ п/п Наименование учреждения 

Размер поправочного 
коэффициента на 2014 год для 
реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации 
государственной социальной 

политики» 

37 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 75 «Ладушки» 

1,084 

38 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 79 «Березка» 

1,008 

39 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 80 «Колокольчик» 

1,263 

40 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад Лг<! 81 «Одуванчик» 

1,443 

41 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 83 «Звездочка» 

1,092 

42 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 86 «Умка» 

1,084 

43 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 87 «Журавлик» 

0,948 

44 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 89 «Филиппок» 

1,055 

45 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 90 «Теремок» 

0,973 

46 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 91 «Белочка» 

0,884 

47 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 93 «Дюймовочка» 

0,903 

48 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 95 «Родничок» 

0,948 

49 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей № 98 «Сказка» 

0,966 

50 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 99 «Голубая важенка» 

0,945 

51 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 100 «Сосенка» 

0,884 

52 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № 101 «Карусель» 

0,903 

53 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 102 «Пингвин» 

1,146 

54 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей № 103 «Незабудка» 

0,902 

55 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 104 «Ромашка» 

0,902 

56 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 107 «Жемчужинка» 0,948 

57 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида№ 108 «Снежинка» 

1,346 

58 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 110 «Красная шапочка» 

0,948 

59 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей № 111 «Сказка» 

0,903 

60 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей № 112 «Лесная сказка» 

0,948 

61 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 113 «Онеженка» 

1,201 

62 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 114 «Лесовичок» 

1,169 

63 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей № 115 «Якорек» 

1,020 

64 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 116 «Веселый лучик» 

0,993 

65 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 117 «Рябинка» 

0,968 

66 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 118 «Ягодка» 

0,903 

67 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 119 «Игрушечка» 

1,017 

68 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
социально-личностному развитию детей № 120 «Носики-курносики» 

0,902 

69 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Центр развития ребенка - детский сад № 121 «Умничка» 

0,948 

70 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад комбинированного вида № 126 «Чебурашка» 

1,044 

71 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского 
округа «Детский сад № ,127 " 

0,857 

72 муниципальное общеобразовательное учреждение "Лицей № 1" 0,993 

73 муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 7" 1,286 

74 [муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 35" 1,084 


